BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 404/BXD-KHCN
V/v: Hướng dẫn áp dụng TCVN 6477:2011 liên quan đến kích thước gạch bê tông.
	Hà Nội, ngày 19 tháng 8 năm 2014

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh An Giang
Bộ Xây dựng nhận được công văn số 1380/SXD-KTXD ngày 21/7/2014 của Sở Xây dựng tỉnh An Giang đề nghị hướng dẫn thực hiện áp dụng tiêu chuẩn liên quan đến quy định về kích thước sản phẩm gạch bê tông. Sau khi xem xét văn bản, Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện như sau:
Tại Điều 3 của Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 6477:2011 “Gạch bê tông” đã có quy định về kích thước cơ bản (chiều rộng, chiều dài và chiều cao) đối với sản phẩm gạch bê tông sử dụng làm vật liệu xây trong công trình xây dựng là (100x400x200) mm (tại điểm 3.3.1 khoản 3.3) và khuyến khích sản xuất các loại gạch có kích thước thông dụng (tại điểm 3.3.2 khoản 3.3), mục đích định hướng mođun hóa về kích thước sản phẩm gạch bê tông.
Tại điểm 3.3.2 khoản 3.3 Điều 3 của TCVN 6477:2011 quy định có thể sản xuất các loại gạch có kích thước khác với một số kích thước thông dụng (như đã nêu tại tiêu chuẩn), vậy doanh nghiệp được phép sản xuất gạch bê tông có kích thước khác, trong đó có chiều rộng từ 80 mm đến 100 mm như Quý Sở đề nghị.
Trên đây là hướng dẫn của Bộ Xây dựng về việc áp dụng tiêu chuẩn liên quan đến kích thước gạch bê tông sử dụng trong công trình xây dựng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Trần Nam (để b/c);
- Vụ VLXD;
- Lưu: VT, Vụ KHCN&MT.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN&MT

Nguyễn Trung Hòa